Quot sint Adjunctorum genera?

R. Tria . Præcedentia , quæ rem præcedunt ; Comitantia , quæ rem comitantur ; Consequentia , quæ consequuntur .

Quid sunt Adjuncta Præcedentia?

R. Caussæ , consilia , injuriæ illatæ vel acceptæ , consuetudo , minæ , suscepsum iter , omnis denique institutus ad rem apparatus .

Habes exemplum in Oratione pro Sylla , n. 52. ubi ab Adjunctis Præcedentibus probat , ipsum cum Catilina non conjurasse . Nam quis est igitur , qui sum dicat in campum aspirasse Syllam ? Atqui si tum se cum Catilina societate sceleris conjunxerat , cur ab eo discedebat ? cur cum Autronio non erat ? cur in pari caussa non paria reperiuntur signa criminis ? . Hoc tempore , cum acerrime ardet conjuratio : cum Catilina egredetur ad exercitum ; Cassius incendiis , Cetbegus cædi præponeretur : Lentulus in urbe relinqueretur : Autronio , ut occuparet Etruriam , præscriberetur : cum omnia ordinarentur , instituerentur , parerentur : ubi fuit Sylla , Cornelii ? Num Rome ? immo longe abfuit . Num in iis regionibus , quo se Catilina inferebat ? multo etiam longius . &c.

Et pro Milone , n. 51. Video adhuc constare omnia , Judicæ : Miloni etiam utile fuisse Clodium vivere ; illi ad ea , quæ concapierat , optatissimum interitum Milonis : odium fuisse illius in hunc acerbissimum ; in illum hujus nullum : consuetudinem illius perpetuam in vi inferenda ; hujus tantum in repellenda : ... Ex his Antecedentibus probat Clodium fuisse insidiatorem .

Et pro Murena , n. 13. probat saltatorem non fuisse Murenam , quia in eo non reperiuntur ea omnia quæ saltationem vulgo antecedunt : qualia sunt , intemperantia , convivium intempestivum , & aliæ id genus deliciæ , quam extrema est saltatio .

Quæ-

Quænam sunt Adjuncta Comitantia?

R. Ad septem genera vulgo revocantur, quæ hoc versiculo continentur.

Quis, Quid, Ubi, Quibus Auxiliis, Cur, Quomodo, Quando.

Habes Illustræ Comitantium Adjunctorum exemplum pro Milone, n. 54. Si hæc non gesta audieritis, sed picta videtis; tamen appareret uter esset insidiator, uter nihil cogitaret muli, (*Quid*) cum alter vebretur in rheda penulatus, una federet uxor. *Quid* horum non inpeditissimum? vestitus, an vehiculum, (*Quis*) an comes? quid minus promptum ad pugnam, cum penula irretitus, rheda impeditus, uxore gene constrictus esset? *Viciete nunc illum*, (*Quando*) primum egredienteem e villa, subito; cur? vespere: (*Cur*) quid necesse est? tarde; qui convenit, præsertim id temporis? *Divertit in villam Pompeji*. Pompejum ut videret? (*Quibus auxiliis*) Sciebat in Alstensi esse. Villam ut perspiceret? millies in ea fuerat. *Quid ergo erat moræ, & tergiversationis?* Dum hic venivit, locum relinquere noluit. Age nunc, iter expediti latronis cum Milonis impedimentis comparate. (*Quomodo*) Semper ille antea cum uxore: tum sine ea. Numquam non in rheda: tum in equo. Comites Græculi, quocumque ibat, etiam cum in castra Etrusca properabat: tum nugatum in contitatu nihil. Milo, qui numquam, tum casu pueros symphoniacos uxoris ducebat, & ancillarum greges. Ille, qui semper secum scorta, semper cxoletos, semper lupas ducebat, tum neminem, nisi ut virum a viro lectum esse dices. *Cur igitur victimus est?* (*Ubi*) quia non semper viator a latrone, non numquam etiam latro a viatore occiditur: quia, quamquam paratus in imparatos Clodius, tamen mulier incidenter in viros.... Habes præcedente numero 53. circumstantiam Locci. Videamus nunc id, quod caput est: locus ad insidias ille ipse, ubi congressi sunt, utri tandem fuerit aptior. &c.

Quænam sunt Adjuncta Consequentia?

R. Sunt ea, quæ rem gestam subsequuntur: ut pallor, rubor, incessus titubans, frequens anhelitus, reprehensio publica, hæsitatio, exhaustum patrimonium, morbi, gladius cruentus, clades, &c.

Habes egregium exemplum Adjunctorum subsequentium, pro Milone, n. 61. *Quod si nondum satis cernitis, cum res ipsa tot tam claris argumentis, signisque, luceat, pura mente atque integra Milonem, nullo scelere imbutum, nullo mente perteritum, nulla conscientia exanimatum, Romani reveruisse: recordamini, per Deos inmortales! que fuerit celeritas redi-*

reditus ejus : qui ingressus in forum , ardente Curia : quæ magnitudo animi , qui vultus , quæ oratio . Neque vero se Populo solum , sed etiam Senatui tradidit : neque Senatui modo , sed etiam publicis praesidiis , & armis : neque his tantum , verum etiam ejus potestati , cui Senatus totam Republciam , omnem Italiæ pubem , cuncta Populi Romani arma coniunxit . Cui se numquam profecto tradidisset , nisi caussæ sue considereret ; præsentim omnia audienti , magna metuenti , multa suspicanti , nonnulla credenti . Magna vis est conscientiae , Juges , & magna in utramque partem : ut neque timeant , qui nibil commiserint ; paenam semper ante oculos versari putent , qui peccarint .

Et pro Flacco , n. 99. Cum tabella vobis dabitur , Judges , non de Flacco dabitur solum : dabitur de ducibus auctoribus que conservandæ civitatis ; dabitur de omnibus bonis civibus ; dabitur de vobismetipsis ; dabitur de liberis vestris , de vita , de patria , de communii salute . Non iudicatis in hac causa de extremis nationibus , non de sociis : de vobis , ac de vestra Republica judicatis .

Item Philippica septima pene tota negat Antonium admittendum esse in civitatem , idque probat ex iis malis , quæ secum importaturus in urbem esset .

Et pro Milone , n. 78. recenset pericula , quæ Reipublica imminebant , si Clodius a Milone interfectus non fuisset . Mandate hoc memorie , Judges . Spero multa vos , liberosque vestros in Republica bona esse visuros . In his singulis ita semper existimabitis , vivo P. Clodio , nibil borum vos visuros fuisse . In spem maximam , & quemadmodum confido , verissimam adducti sumus , hunc ipsum annum , hoc ipso summo viro Consule , compressa bominum licentia , cupiditatibus fratris , legibus & judiciis constitutis , salutarem civitati fore . Num quis igitur est tam demens , qui hoc , P. Clodio vivo , contingere potuisse arbitretur ? Quid ? en , quæ tenetis , privata atque vestra , dominante homine furioso , quod jus perpetue possessionis babere potuissent ? &c.

Quis est Adjunctorum usus ?

R. Frequentissimus est , quam qui maxime , præse tim tamen valet ad laudem ac vituperium , item ad describendum & narrandum . Etiam in exquirenda intentione formandisque conjecturis plurimum potest . Pro Roscio Amerino , n. 85 . Hunc quæsitorem ac judicem fugiebant , atque horrebant ii & quibus periculum creabatur : ideo quod , tametsi veritatis erat amicus , tamen natura non tam propensus ad misericordiam , quam implicatus ad severitatem videbatur .

Quomodo amplificandus & ornandus hic Locus?

R. Primo expendendum est, quid uniuscuiusque circumstantiae nomine intelligatur. 2. Consulendus est Cicero, & ad ejus imitationem recurrendum. Atque ut diligentior habeatur Adjunctorum notio, singula explicabimus, & petitatis ex Cicerone exemplis illustrabimus.

Quis. Personas significat, in qua spectare oportet affectiones animi varias, amorem, iram, artes, virtutes: puta, justitiam, prudentiam, fortitudinem &c. item vitia: v. g. avaritiam, ambitionem, iracundiam, & reliquas animi labes. Præterea in persona de qua agitur, attendenda figura corporis, deformitas, pulchritudo, fortunæ, sive bona externa, nomen, genus, conditio vitæ.

Adjuncta Personarum tractat Cicero Verr. 7. n. 143. In exterritorum hominum, & maleficorum, scelerorumque, in predonum hostiumque custodias, tu tantum numerum civium Romanorum includere ausus es? Numquamne tibi judicii, numquam concionis, numquam bujus tantæ frequentie, quæ nunc animo te iniquissimio infestissimoque intuetur, venit in mente? numquam tibi Populi Romani absensis dignitas, numquam species ipsa bujuscemodi multitudinis in oculis animoque versata est? numquam te in horum conspectum reditum, numquam in Forum Populi Romani venturum, numquam sub legum & judiciorum potestatem casurum esse putasti? At quæ erat libido crudelitatis exercende? que tot scelerum suscipiendorum causa? Nulla, Judices, præter predandi novam singularemque rationem.

Et n. 147. Videtis cives Romanos gregatim conjectos in latumias: videtis indignissimo in loco coacervatam multitudinem vestrorum civium. Quærite nunc vestigia, quibus exitus illorum ex illo loco compareant. Nulla sunt. &c. Idem persequitur n. 148. & 149.

Ita defendit Roscius Amerinum, n. 39. & ab Adjunctis personæ probat non fuisse ab eo patrem occisum. Patrem occidit Sex. Roscius. Qui homo? Adolescentulus corruptus, & ab hominibus nequam inductus? Annos natus magis quadraginta. Vetus videlicet sicarius, homo audax, & saepè in cœde versatus? At hoc ab accusatore ne dici quidem audistis. Luxuries igitur hominem nimirum, & æris alieni magnitudo, & indomitæ animi cupiditates ad hoc scelus impulerunt. De luxuria purgavit Erius, cum dixit, hunc ne in convivio quidem ullo fere interfuisse. Nihil autem umquam debuit. Cupiditates porro quæ possunt esse in eo, qui (ut ipse accusator objicit) ruris semper habitarit, & in agro excelen-

do vixerit, que vita maxime disjuncta a cupiditate, & cum officio conjuncta.

Et pro Dejotaro, n. 26. probat eum non saltasse senem, qui puer gravissimus & severissimus fuerat.

Pro Cælio, num. 42. excusat liberiorem consuetudinem a persona Cælii, cuius adolescentiæ multa ignosci oportebat.

Pro Comœdo, n. 20. Hominem defendit ex Adjunctis personæ, quibus Chæream fraudulentum probat, & ab eo deceptum Roſcium ostendit.

Catil. 3. n. 13. ab Adjunctis personarum conjuratos sceleris reos arguit. Ac mihi quidem, Quirites, cum illa certissima sunt visa argumenta atque indicia sceleris, tabellæ, signa, manus, denique uniuscujusque confessio: tum multo illa certiora, color, oculi, vultus, taciturnitas. Sic enim obſtupuerant, sic terrum intuebantur, sic furim nonnumquam inter se aspiciebant, ut non jam ab aliis indicari, sed indicare se ipſi viderentur.

Et Catil. 2. n. 5. conjuratorum vim & copias a vilitate personarum elevat ac deprimit, & eosdem describit, n. 10. & 18.

Verr. 7. n. 139. flagitium Verris exaggerat a dignitate civium Romanorum, quos virgis cædi cruentum in modum justerat.

Philip. 3. a n. 28. ad 32. bellum suadet in Antonium ab Adjunctis personæ ipsius Antonii, cuius mores ac vitia describit.

Quid. Negotium ipsum, vel remi de qua agitur, explicat.

Habes exemplum illius Adjuncti Verr. 7. n. 148. ubi crudelitatem Verris in cives Romanos exaggerat.

Si quis Rex, si qua civitas exterarum gentium, si quæ natio fecisset aliquid in ciuem Romanum ejusmodi, nonne publice vindicaremus? non bello persequeremur? possemus hanc injuriam, ignominiamque nominis Romani inultam, impunitamque dimittere? Quid bella majores nostros, & quanta suscepisse arbitramini, quid cives Romani injuria affecti, quod navicularii retenti, quod mercatores spoliati dicentur? At ego retentos non queror: spoliatos ferendum puto: navibus, mancipiis, mercibus adeptis, in vincula coniectos esse mercatores, & in vinculis cives Romanos necatos esse arguo. &c.

Et ibid. n. 166. Si tu apud Persas, & in extrema India deprehensus, Verres, ad supplicium ducerere: quid aliud clamitares, nisi te esse Ciuem Romanum? &, si tibi ignoto apud

igno-

ignotos, apud barbaros, apud homines in extremis atque ultimis gentibus positos, nobile & illustre apud omnes nomen tuæ civitatis profuisset; ille, quisquis erat, quem tu in crucem rapiebas, qui tibi esset ignotus, cum civem se Romanum esse dicebat: apud te Praetorem si non effugium, ne moram quidem mortis, mentione utque usurpatione civitatis assequi potuit.

Ubi. Differentias loci complectitur, & varias species: ut si profanus, si sacer, si publicus, si privatus, si agrestis, si urbanus.

Luculentum Adjuncti illius exemplum Philip. 2. n. 63. Sed haec, que robustioris improhibitatis sunt, omittamus: loquamur potius de iniquissimo genere levitatis. Tu ipsis fauicibus, ipsis lateribus, ista gladiatoria totius corporis firmitatem tantum vini in Hippæ nuptiis exhauseras, ut tibi necesse esset in conspectu populi Romani vomere postridie. O rem non modo visu fœdam, sed etiam auditu! si inter cœnam, in ipsis tuis immanibus illis poculis, hoc tibi accidisset, quis non turpe duceret? in cœtu vero Populi Romani negotium publicum gerens, Magister Equitum, cui ruetare turpe esset, is vomens, frustis esculentis, vinum redolentibus, gremium suum & totum tribunal implevit.

Et n. 68. Tu ingredi domum illam ausus es; tu illud sanctissimum limen intrare? tu illarum ædium Diis Penatibus os importunissimum ostendere? Quam domum aliquamdiu nemo aspicere poterat, nemo sine lacrymis præterire: bac te in domo tamdiu diversari non pudet? in qua, quamvis nihil sapias, tanien nihil tibi potest esse jucundum. An tu illa in vestibulo rostra, spolia cum aspexisti, domum tuam te introire putas? ... Me quidem miseret parietum istorum atque tectorum. Quid enim umquam domus illa viderat, nisi pudicum, nisi ex optimo more & sanctissima disciplina? Fuit enim ille vir, Patres conscripti, (Pompejus) sicut scitis, cum foris clarus, tum domi admirandus, neque rebus exteris magis latendus, quam institutis domesticis. Hujus in sedibus pro cubiculis stabula, pro tricliniis popinæ sunt.

Eiusdem computationes & luxum in domo Varronis, hominis abstinentissimi, exaggerat n. 194.

Et pro Milone, n. 53. ex opportunitate loci, ex quo pugnabat Clodius, arguit Milonem fuisse insidiatorem.

Et ibid. n. 90. scelus Clodii, qui incenderat Curiam, a loci sanctitate amplificat. Templum sanctitatis, amplitudinis, mentis, consilii publici, caput urbis, aram sociorum, portum omnium gentium, sedem ab universo Populo Romano uni ordini concessam vidimus inflammari, exsciendi, funestari.

. Et

Et oratione 2. in Rullum , n. 94. Campanos arrogantes libidinibusque perditos a natura loci arguit .

Quibus auxiliis , hoc est , quibus instrumentis ac præsidis , an baculo , an gladio , an sica ? vel quibus ministris , auctoribus , adjutoribus ?

Exemplum habes , pro Milone in loco jam laudato , ubi tam Milonis , quam Clodii apparatum describit . *Age nunc , iter expediti latronis* , &c.

Et Philip. 2. n. 58. describit apparatum , quo Antonius incedebat cum Mima sua . *Vehebatur in effedo Tribunus plebis : victores laureati antecedebant : inter quos , aperta lectica , Mima portabatur : quam ex oppidis Municipales , homines honesti , obviam necessario prudeentes non noto illo & mimico nomine , sed Volumniam consulutabant . Sequebatur rhea da cum lenonibus , comites nequissimi : rejecta mater amicam impuri filii , tamquam nurus , sequebatur .*

Adde Clodianam cædein , quæ Miloniana tota ab eo loco describitur .

Cur , Causam significat , maxime efficientem & finalem , ut quo consilio , qua spe , quo motu , &c.

Eo loco Cicero utitur ad Milonis defensionem , n. 32. *Satis est quidem in illa tam audaci , tam nefaria beltua , docere , mugnam ei caussam , magnam spem in Milonis morte propositum , magnas utilitates fuisse .*

Et ibidem , n. 49. *Age , sit ita factum : que caussa , cur Romanam properaret ? cur in noctem se conjiceret ? quid afferebat caussa festinationis ? Quod heres erat ? Primo erat nihil , cur properato opus esset : deinde : si quid esset , quid tandem erat , quod ea nocte consequi posset ; amitteret autem , si postridie mane Romanam venisset ?*

Quomodo , totius rei gestæ varios modos complectitur ; ut si triumphus , si cædes , si sacrificium narratur , statim modus ipse & ratio ponitur ante oculos . Potest enim diversa ratione triumphus decerni & institui , item & cædes .

Exemplum habes 7. Verr. num. 190. *Ipse inflammatus sceleri & furore , in forum venit . Ardebant oculi : toto ore crudelitas eminebat . Expectabant omnes , quo tandem progressurus , & quidnam acturus esset : cum repente hominem proripi , atque in foro medio nudari , ac deligari , & virgas expediri jubet . Clamabat ille miser , se civem Romanum esse ... Cædebat virgis in medio foro Messanæ Civis Romanus , Judices ; cum interea nullus gemitus , nulla vox alia istius miseri , inter dolorem , crepitumque plagarum audiebatur , nisi*

si hæc: Civis Romanus sum. Hac se commemoratione civitatis omnia verbæ depulsum, cruciatumque a corpore dejectum arbitrabatur. Is non modo hoc non perfecit, ut virgarum vim deprecaretur: sed, cum imploraret sepius, usurparetque nomen civitatis; crux, crux, inquam, infelici & ærumnoso, qui numquam istam potestatem viderat, comparabatur. &c.

Ad eum porro locum refertur, quidquid tam de Hypothosi, quam de Ethopœja, in libro de Figuris diximus. Duæ enim istæ figuræ natæ sunt ad rerum gestarum rationem graphice describendam.

Quando. Tempus significat, quo aliquid sit actum: an nocte? an pleno die? an æstate? an hieme? &c.